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CIRCOLARE DI STUDIO 05/2017 

 

Parma, 23 gennaio 2017 

 

OGGETTO: SOPPRESSIONE DEL MODELLO INTRASTAT ACQUISTI E DELLA 

COMUNICAZIONE DEGLI ACQUISTI DA SOGGETTI SAMMARINESI  

 

Abolizione del modello INTRA-2 (acquisti) 

L’art. 4, co. 4, lett. b) del D.L. 193/2016 aveva previsto, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l’abolizione dell’obbligo di trasmissione dei modelli Intrastat concernenti gli acquisti di beni 

e le prestazioni di servizi ricevute da soggetti stabiliti in un altro Stato membro dell’Unione 

Europea. 

Al riguardo l’Agenzia delle Dogane, attraverso la nota n. 244 del 10 gennaio 2017, aveva 

confermato che il 25 gennaio1 2017 avrebbe rappresentato l’ultima scadenza entro la quale 

i soggetti obbligati avrebbero dovuto inviare i Modelli INTRA-2. 

 

Il Decreto Legge n. 244/2016 (c.d. “Milleproroghe”), la cui entrata in vigore è prevista nei 

prossimi giorni, prevede il differimento di un anno della suddetta semplificazione pertanto, 

diversamente da quanto previsto inizialmente dalla Legge Finanziaria 2017, l’invio dei 

modelli Intrastat acquisti rimane obbligatorio fino al 31 dicembre 2017. 

Considerato che tale disposizione è intervenuta in prossimità del 27 febbraio 2017 

(scadenza prevista per la trasmissione dei dati del mese di gennaio), l’Agenzia delle Entrate 

                                                            
1 Tale data rappresenta la scadenza sia per la comunicazione delle operazioni effettuate nel quarto trimestre (per 
i soggetti trimestrali), sia per quelle effettuate nel mese di dicembre 2016 (per i soggetti mensili). 
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e l’Agenzia delle Dogane hanno previsto, con il comunicato stampa del 20 febbraio 2017, 

che non saranno erogate sanzioni per eventuali comunicazioni trasmesse oltre il termine.  

 

Abolizione della comunicazione degli acquisti da San Marino 

L’art. 7-quater, co. 21 del D.L. 193/2016 ha previsto la soppressione della comunicazione 

mensile degli acquisti2 da operatori sammarinesi. 

La novità opera a decorrere dalle comunicazioni relative alle operazioni annotate dal 1° 

gennaio 2017; al riguardo si ricorda che entro il 31 gennaio 2017 dovrà essere presentata 

l’ultima comunicazione contenente i dati relativi agli acquisti senza Iva annotati a dicembre 

2016. 

 

Lo Studio resta a disposizione per qualsiasi chiarimento o approfondimento si rendesse 

necessario. 

 

 Federico Bottrighi 

 Luca Montali 

                                                            
2 Si tratta dei soli acquisti di beni senza addebito dell’IVA da parte del cedente. 


